

Số: 01/KH-BTC

Trà Vinh, ngày 14 tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT**  
**TỈNH TRÀ VINH LẦN THỨ 7 (2022 - 2023)**

Căn cứ Công văn số 371/LHHVN-VIFOTEC, ngày 02 tháng 6 năm 2022 của Đoàn Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc tổ chức triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 17 (2022 - 2023);

Căn cứ Công văn số 2939/UBND-CNXD, ngày 12 tháng 7 năm 2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh toàn quốc lần thứ 17 (2022 - 2023);

Căn cứ Quyết định số 1623/QĐ-UBND, ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Trà Vinh lần thứ 7 (2022 - 2023).

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Trà Vinh lần thứ 7 (2022 - 2023) (Sau đây gọi tắt là Hội thi) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Hội thi được tổ chức nhằm thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo trong các lĩnh vực khoa học và kỹ thuật, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Nhằm phát động phong trào sáng tạo kỹ thuật sâu rộng trong nhân dân, trước hết cần phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên trong Ban Tổ chức Hội thi từ việc tuyên truyền, động viên hướng dẫn ngay từ đầu cho đến khi đối tượng tham gia nộp hồ sơ, mô hình, sản phẩm dự thi, bình chọn sản phẩm dự thi với tinh thần trách nhiệm cao thuộc lĩnh vực ngành mình phụ trách.

**II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**Thời gian thực hiện từ tháng 8/2022 đến cuối tháng 9/2023.**

**1. Tháng 8 năm 2022**

- Ban Tổ chức Hội thi Quyết định thành lập Tổ Thư ký Hội thi.
- Dự thảo Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Hội thi, hồ sơ dự thi.
- Họp Ban Tổ chức Hội thi đóng góp và ban hành Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Hội thi, hồ sơ dự thi, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Tổ chức Hội thi.
- Xin ý kiến về cơ cấu giải thưởng Hội thi của cơ quan có thẩm quyền.

**2. Tháng 9 năm 2022 đến ngày 15 tháng 6 năm 2023**

- Tổ chức triển khai, phát động Hội thi đến các sở, ban ngành tỉnh, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các huyện, thị, thành phố trong tỉnh. Đồng thời, hướng dẫn tác giả lập hồ sơ dự thi.

- Cấp phát hồ sơ dự thi.
- Ban Tổ chức Hội thi phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên đoàn Lao động, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Trà Vinh, triển khai cụ thể ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và địa phương vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi.
- Thông báo Thể lệ Hội thi trên Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình, tuyên truyền thông qua các Tạp chí, Thông tin, Bản tin nội bộ, Công thông tin điện tử tỉnh, các trang fanpage, mạng xã hội,...
- Ban Tổ chức Hội thi phối hợp tuyên truyền các giải pháp đoạt giải cao Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc và Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật cấp tỉnh nhằm động viên, khuyến khích phong trào.
- Ban Tổ chức Hội thi kiểm tra, đôn đốc một số địa phương và hợp sơ kết nhằm đánh giá tình hình triển khai Hội thi, đề ra các giải pháp tiếp theo để đạt được mục tiêu đề ra của Hội thi.
- **Tiếp nhận hồ sơ dự thi: Hạn chót nhận hồ sơ dự thi đến hết ngày 15/6/2023 theo dấu bưu điện.**

### **3. Từ ngày 16 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023**

- Ban Tổ chức quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc Hội đồng Giám khảo. Ban hành Quy chế đánh giá, chấm điểm và xếp giải sản phẩm dự thi.
- Sơ tuyển các giải pháp phù hợp với Thể lệ Hội thi đưa vào chấm điểm, báo cáo tổng hợp các sản phẩm, giải pháp dự thi, sắp xếp các giải pháp theo lĩnh vực dự thi.
- Tổ chức kiểm chứng thực tế đối với những mô hình, giải pháp dự thi cần làm rõ thêm những thông tin theo yêu cầu Thể lệ (nếu có) để phục vụ công tác đánh giá, chấm điểm của Hội đồng Giám khảo.

### **4. Tháng 7 đến tháng 8 năm 2023**

- Hội đồng Giám khảo tiến hành đánh giá, chấm điểm, tổng hợp kết quả.
- Hội đồng Giám khảo lập danh sách đề nghị Trưởng Ban Tổ chức Hội thi xem xét, Quyết định khen thưởng.
- Cơ quan chủ trì tổ chức Hội thi đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tác giả đoạt giải nhất, nhì và đơn vị, các cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tuyên truyền, vận động tổ chức Hội thi.

### **5. Cuối tháng 8/2023**

- Ban Tổ chức Hội thi xét, chọn và công bố các giải pháp đoạt giải.
- Xét chọn các giải pháp đoạt giải, lập thủ tục dự thi Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 17 (2022 - 2023).

### **6. Cuối tháng 9 năm 2023**

- Báo cáo tổng kết Hội thi.
- Tổng kết và trao giải thưởng Hội thi.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

Để thực hiện tốt kế hoạch trên, Ban Tổ chức Hội thi thống nhất phân công trách nhiệm cụ thể các thành viên Ban Tổ chức, như sau:

### **1. Ông Trần Bình Trọng, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi**

- Chỉ đạo chung, kiểm tra, đôn đốc các thành viên trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức Hội thi.

- Ký ban hành các văn bản, Kế hoạch tổ chức Hội thi, ban hành Thể lệ Hội thi, Quyết định thành lập Tổ Thư ký, Quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo, Quyết định khen thưởng các giải pháp đoạt giải,...

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động; giới thiệu các mô hình, sản phẩm dự thi để thông tin tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **2. Bà Lê Tuyết Hồng, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tổ chức Hội thi**

- Cùng với đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thành viên trong việc tuyên truyền, vận động và tổ chức Hội thi.

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Hội thi, Báo cáo tổng kết Hội thi.

- Tham mưu cho Trưởng Ban Tổ chức đề cử cán bộ có năng lực phù hợp với các lĩnh vực của Hội thi tham gia vào thành phần Hội đồng Giám khảo và tổ chức chấm thi.

- Chỉ đạo việc đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Hội thi trên Trang tin điện tử và quyển Thông tin “Khoa học và Kỹ thuật” của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

- Chỉ đạo việc lập dự toán kinh phí phục vụ Hội thi thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Trà Vinh lần thứ 7 (2022 - 2023).

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, phát động và Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong quá trình triển khai, phát động Hội thi.

- Chỉ đạo Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh Trà Vinh in Thể lệ Hội thi tuyên truyền, vận động toàn dân tham dự Hội thi.

- Thiết lập điểm tiếp nhận hồ sơ dự thi tại Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

- Phát hành văn bản gửi Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Trà Vinh để thông báo, đăng tải Thể lệ Hội thi đến toàn dân tham dự Hội thi.

## **3. Ông Trần Văn Út Tám, Phó Trưởng Ban Tổ chức Hội thi**

- Chủ trì tổ chức và chịu trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị khoa học và công nghệ, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã; Phòng Kinh tế thành phố Trà Vinh tham gia Hội thi. Phụ trách giải đáp thắc mắc cho các tác giả, nhóm tác giả về bảo hộ sở hữu trí tuệ.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Hội thi đề cử cán bộ có năng lực phù hợp với các lĩnh vực của Hội thi tham gia vào thành phần Hội đồng Giám khảo.

- Về quyền sở hữu trí tuệ: Xem xét, rà soát, loại bỏ những sản phẩm dự thi trùng lặp hoàn toàn với những sản phẩm đã có. Đồng thời, hướng dẫn thủ tục cần thiết để tác giả đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ với những sản phẩm dự thi đoạt giải (nếu có yêu cầu).

## **4. Ông Nguyễn Quốc Vạn, Phó Trưởng Ban Tổ chức Hội thi**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hội thi đến các tổ chức công đoàn trong phạm vi toàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tích cực tham gia phong trào sáng tạo, cải tiến kỹ thuật trong học tập, công tác và lao động, sản xuất.

- Động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn tỉnh tham gia Hội thi để tạo thành phong trào thi đua lao động sáng tạo sâu rộng.

## **5. Bà Huỳnh Bích Như, Thành viên Ban Tổ chức Hội thi**

Phối hợp với Thường trực Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Trà Vinh xây dựng và thẩm định dự toán kinh phí, báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định cấp kinh phí cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định hiện hành.

#### **6. Bà Nguyễn Thị Thanh Thảo, Thành viên Ban Tổ chức Hội thi**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Hội thi trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình theo kế hoạch và chịu trách nhiệm về nội dung phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình.

- Tổ chức tuyên truyền về tình hình triển khai, tổ chức thực hiện những mô hình, giải pháp đã đoạt giải cao ở Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc và các Hội thi trước; những địa phương, đơn vị tích cực tham gia Hội thi,... trên sóng Phát thanh và Truyền hình; Website, mạng xã hội của Đài, nhằm cổ vũ và khuyến khích phong trào sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

#### **7. Ông Trần Văn Phương, Thành viên Ban Tổ chức Hội thi**

- Phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi trong việc tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân trong tỉnh tham gia Hội thi.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Hội thi thường xuyên trên Báo Trà Vinh theo Kế hoạch (Báo in và Báo điện tử).

#### **8. Các thành viên khác**

- Triển khai, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện theo hệ thống đơn vị mình quản lý.

- Đăng thông tin về Hội thi trên các ấn phẩm truyền thông của ngành, đơn vị.

- Đăng tải Thể lệ và các biểu mẫu của Hội thi trên trang tin điện tử của đơn vị mình.

- Ban hành các văn bản tuyên truyền và vận động cán bộ, công chức, viên chức, các cơ sở, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành, đơn vị tham gia Hội thi.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các thành viên Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ đã được phân công. Căn cứ vào Thể lệ Hội thi để liên kết, phối hợp cùng các địa phương, đơn vị triển khai và tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo tiến độ Kế hoạch đề ra.

- Kế hoạch này đã được Ban Tổ chức Hội thi xem xét, thông qua. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các thành viên Ban Tổ chức kịp thời phản ánh về Thường trực Ban Tổ chức Hội thi tổng hợp, xin ý kiến Trưởng Ban Tổ chức Hội thi xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, Ban ngành tỉnh;
- Các Huyện, Thị xã, Thành phố;
- Các Trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề, các đơn vị có liên quan;
- Các Hội thành viên thuộc Liên hiệp hội;
- Hội doanh nhân trẻ;
- Báo Trà Vinh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Các Thành viên Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Hội thi;
- Lưu: VPLHH.

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI  
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH  
Trần Bình Trọng**